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2 INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA . . .

1 Introdução

O presente relatório tem como objetivo realizar uma análise geral das disponibilidades

financeiras dos institutos de previdência própria dos municípios e do Estado da Paraíba. Os

dados aqui apresentados ainda não foram devidamente auditados e refletem os informados

ao Sistema SAGRES/TCE-PB pelos próprios jurisdicionados. Também foram utilizados dados

do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF do Governo do Estado.

2 Institutos de previdência municipais

As disponibilidades financeiras dos intitutos de previdência municipais foram coleta-

das a partir do SAGRES/TCE-PB. Em março de 2023 a soma dessas atingiu o montante de

R$ 1.494.930.511, conforme detalhado na Tabela 1.

2.1 Variações das disponibilidades em 2023

A Tabela 1 também apresenta as variações nas disponibilidades em relação ao mês

imediatamente anterior e ao final do exercício de 2022. Considerando os 70 institutos de

previdência municipais, as disponibilidades aumentaram em 6,27% em relação ao final do

exercício de 2022 e 1,65% em relação ao mês imediatamente anterior.

Tabela 1: Disponibilidades dos RPPS Municipais.

Ente Dez/22 Jan/23 Fev/23 Mar/23 Var. %(a) Var. %(b)

Água Branca 4.034.788 4.099.720 4.136.138 4.222.564 2,09 4,65
Alagoa Nova 615.549 807.611 878.341 653.036 -25,65 6,09
Alagoinha 26.580.396 27.346.518 27.910.021 28.487.569 2,07 7,18
Algodão de Jandaíra 10.784.825 10.937.261 11.090.819 11.364.295 2,47 5,37
Alhandra 12.446.011 12.932.274 13.400.684 13.978.207 4,31 12,31

Arara 4.170.682 4.541.446 4.810.069 5.100.215 6,03 22,29
Bananeiras 438.865 406.608 320.481 189.368 -40,91 -56,85
Bayeux 573.260 1.389.797 1.714.294 1.266.030 -26,15 120,85
Belém 17.332.870 17.594.182 17.914.905 18.453.808 3,01 6,47
Belém do Brejo do Cruz 70.437 75.008 82.675 78.215 -5,39 11,04

Boa Vista 32.255.769 32.588.881 32.870.597 33.486.726 1,87 3,82
Bom Jesus 339.984 324.155 339.184 332.410 -2,00 -2,23
Bonito de Santa Fé 3.679.340 3.909.372 4.051.823 4.331.307 6,90 17,72
Brejo do Cruz 14.198.449 14.448.838 14.575.505 14.547.320 -0,19 2,46
Caaporã 59.255 83.695 2.729.530 2.326.006 -14,78 3.825,45
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2.1 Variações das disponibilidades . . . 2 INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA . . .

Tabela 1: Disponibilidades dos RPPS Municipais. (continuação)

Ente Dez/22 Jan/23 Fev/23 Mar/23 Var. %(a) Var. %(b)

Cabedelo 267.699.912 275.556.131 275.854.446 279.110.661 1,18 4,26
Cachoeira dos Índios 1.561.568 1.190.653 886.717 1.002.373 13,04 -35,81
Caldas Brandão 5.009.604 5.035.806 5.207.706 5.855.076 12,43 16,88
Campina Grande 16.058.574 15.933.192 17.902.199 14.420.145 -19,45 -10,20
Conde 18.195.941 18.111.399 18.218.122 19.001.377 4,30 4,43

Cuitegi 8.158.883 8.095.800 8.438.399 8.772.804 3,96 7,52
Diamante 2.517.668 2.641.901 2.360.586 2.658.076 12,60 5,58
Dona Inês 8.219.575 8.037.962 8.172.249 8.121.137 -0,63 -1,20
Frei Martinho 983.231 903.360 1.099.455 972.708 -11,53 -1,07
Guarabira 98.148.717 98.655.120 100.087.758 101.841.810 1,75 3,76

Juazeirinho 12.435.349 12.205.363 12.396.603 12.571.627 1,41 1,10
Juru 2.574.827 2.680.309 3.010.597 3.120.918 3,66 21,21
Lagoa Seca 4.642.370 4.585.969 4.674.821 4.621.537 -1,14 -0,45
Lucena 2.963.197 2.896.040 3.070.066 3.190.081 3,91 7,66
Mari 2.857.966 2.555.325 3.061.768 3.507.095 14,54 22,71

Marizópolis 13.653.340 14.128.189 14.353.986 14.682.807 2,29 7,54
Montadas 31.983 302.623 43.837 72.129 64,54 125,52
Nazarezinho 851.025 934.711 1.119.095 1.285.390 14,86 51,04
Nova Palmeira 373.177 174.227 194.508 218.761 12,47 -41,38
Patos 20.779.834 22.088.117 23.059.910 22.977.635 -0,36 10,58

Pedra Lavrada 150.693 91.884 65.641 2.910 -95,57 -98,07
Pedras de Fogo 24.712.877 25.300.806 25.751.398 26.485.360 2,85 7,17
Picuí 8.562.701 8.716.374 8.617.296 8.548.203 -0,80 -0,17
Pilões 3.394.789 3.527.137 3.635.221 3.724.277 2,45 9,71
Pilõezinhos 2.162.992 1.843.580 1.781.744 2.071.692 16,27 -4,22

Pirpirituba 29.683.414 30.304.454 30.499.023 30.971.966 1,55 4,34
Poço Dantas 16.063.130 16.402.920 16.737.226 17.087.395 2,09 6,38
Poço de José de Moura 29.715.093 30.320.400 30.763.838 31.739.745 3,17 6,81
Princesa Isabel 1.748.696 1.738.969 1.886.731 2.108.571 11,76 20,58
Queimadas 32.268.229 32.119.480 33.143.248 34.028.433 2,67 5,45

Remígio 5.769.605 5.372.408 5.404.916 5.647.329 4,49 -2,12
Riachão 5.731.624 5.652.659 5.661.419 5.877.207 3,81 2,54
Santa Luzia 8.336.975 7.810.999 8.181.304 8.756.462 7,03 5,03
Santa Rita 13.539.535 14.286.185 15.998.996 16.964.203 6,03 25,29
São José da Lagoa Tapada 1.978.709 2.064.339 2.143.467 2.145.063 0,07 8,41

São José dos Ramos 3.470.742 3.389.571 3.704.046 3.768.037 1,73 8,57
São Sebastião de Lagoa de
Roça

2.627.233 2.675.588 2.841.466 2.887.428 1,62 9,90

Serra Branca 1.085.313 1.315.027 1.320.118 1.348.842 2,18 24,28
Soledade 26.063.237 25.850.839 25.988.392 26.411.524 1,63 1,34
Sumé 8.203.765 8.390.172 8.534.907 8.709.431 2,04 6,16

Taperoá 22.370.225 23.042.036 23.294.221 23.826.192 2,28 6,51
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2.1 Variações das disponibilidades . . . 2 INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA . . .

Tabela 1: Disponibilidades dos RPPS Municipais. (continuação)

Ente Dez/22 Jan/23 Fev/23 Mar/23 Var. %(a) Var. %(b)

Cajazeiras 1.120.811 1.196.222 1.264.712 1.365.373 7,96 21,82
João Pessoa 444.584.554 462.470.756 467.033.681 476.622.012 2,05 7,21
Sertãozinho 17.270.592 17.626.561 17.728.398 18.079.982 1,98 4,69
Barra de Santa Rosa 4.508.055 4.123.936 4.400.099 4.086.704 -7,12 -9,35

Cuité 7.254.406 7.606.940 7.499.020 7.408.087 -1,21 2,12
Esperança 1.798.225 2.016.553 3.845.170 2.623.218 -31,78 45,88
Jacaraú 24.335.324 25.486.499 26.155.877 26.171.362 0,06 7,54
Paulista 3.174.294 3.019.724 3.176.309 3.469.921 9,24 9,31
Santa Cruz 155.012 79.076 167.908 176.677 5,22 13,98

Santa Helena 864.379 971.558 1.185.782 1.401.302 18,18 62,12
São Bento 7.297.711 8.250.766 9.639.260 10.096.761 4,75 38,36
Cacimbas 30.410.123 30.522.371 31.088.821 31.710.376 2,00 4,28
Desterro 199.540 119.840 326.199 262.721 -19,46 31,66
Sapé 794.851 896.090 1.220.524 1.524.523 24,91 91,80

Total 1.406.704.673 1.442.800.282 1.470.724.273 1.494.930.511 1,65 6,27
1 Fonte: SAGRES/PB
2 Variação % (a): em relação ao mês anterior.
3 Variação % (b): em relação à dez/2022.

Um extrato da tabela supramencionada, apresentando as maiores variações negati-

vas em relação ao mês anterior, é apresentado na Tabela 2.

Tabela 2: Maiores variações negativas - disponibilidades.

Ente Dez/22 Jan/23 Fev/23 Mar/23 Var. %(a) Var. %(b)

Pedra Lavrada 150.693 91.884 65.641 2.910 -95,57 -98,07
Bananeiras 438.865 406.608 320.481 189.368 -40,91 -56,85
Esperança 1.798.225 2.016.553 3.845.170 2.623.218 -31,78 45,88
Bayeux 573.260 1.389.797 1.714.294 1.266.030 -26,15 120,85
Alagoa Nova 615.549 807.611 878.341 653.036 -25,65 6,09

Desterro 199.540 119.840 326.199 262.721 -19,46 31,66
Campina Grande 16.058.574 15.933.192 17.902.199 14.420.145 -19,45 -10,20
Caaporã 59.255 83.695 2.729.530 2.326.006 -14,78 3.825,45
Frei Martinho 983.231 903.360 1.099.455 972.708 -11,53 -1,07
Barra de Santa Rosa 4.508.055 4.123.936 4.400.099 4.086.704 -7,12 -9,35
1 Fonte: SAGRES/PB
2 Variação % (a): em relação ao mês anterior.
3 Variação % (b): em relação à dez/2022.
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2.2 Maiores disponibilidades 2 INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA . . .

2.2 Maiores disponibilidades

As maiores disponibilidades apresentadas no mês em análise são apresentadas na

tabela seguinte. Os dez maiores valores são apresentados individualmente enquanto os de-

mais foram agrupados em “Demais RPPS”.

Tabela 3: Maiores disponibilidades.

Ente do instituto Total (R$) ∆% do total ∆% acumulado

Alagoinha 28.487.569 1,91 1,91
Boa Vista 33.486.726 2,24 4,15
Cabedelo 279.110.661 18,67 22,82
Cacimbas 31.710.376 2,12 24,94
Guarabira 101.841.810 6,81 31,75

João Pessoa 476.622.012 31,88 63,63
Pedras de Fogo 26.485.360 1,77 65,40
Pirpirituba 30.971.966 2,07 67,48
Poço de José de Moura 31.739.745 2,12 69,60
Queimadas 34.028.433 2,28 71,88

Demais RPPS 420.445.852 28,12 100,00
1 Fonte: SAGRES/PB

2.3 Disponibilidades e despesas com aposentadorias e pensões

As despesas empenhadas com aposentadorias e pensões pelos RPPS municipais

nos últimos 12 meses somaram R$ 1.098.409.051. O detalhamento é apresentado na Tabela

7, em anexo.

No intuito de comparar as disponibilidades atuais com as despesas empenhadas com

aposentadoria e pensões nos últimos meses, foi estabelecido um índice1 para indicar a sus-

tentabilidade financeira do instituto. Conforme demonstrado na tabela a seguir, 24 RPPS mu-

nicipais possuem disponibilidades para menos de 6 folhas de pagamento a valores atuais.

Tabela 4: Intervalos do índice e frequências.

Intervalo Quantidade

(0,6] 23
(6,12] 13
(12,24] 10
(24,48] 8

1O índice é o resultado da divisão do valor das disponibilidades do mês de referência multiplicado pela fração
de 1/13 da despesa empenhada nos últimos doze meses com aposentadoria e pensões.
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3 PARAÍBA PREVIDÊNCIA

Tabela 4: Intervalos do índice e frequências. (continuação)

Intervalo Quantidade

(48,60] 2

(60,Inf] 14
1 Fonte: SAGRES/PB

3 Paraíba Previdência

3.1 Disponibilidades

Conforme dados do SIAF do Governo do Estado, as disponibilidades da PBPrev em

fevereiro de 2023 somaram R$ 958.652.0272, conforme valores apresentados na Tabela 5. A

variação em relação à dezembro de 2022 foi de 2,5%, enquanto em relação ao mês imediata-

mente anterior foi de 1,83%.

Tabela 5: Disponibilidades da PBPrev.

Instituto Dez/22 Jan/23 Fev/23 Mar/23 Var. % (a) Var. % (b)

Paraíba Previdência 935.260.125 943.765.000 960.996.028 958.652.027 1,83 2,5
1 Fonte: SIAF
2 Variação % (a): em relação ao mês anterior.
3 Variação % (b): em relação à dez/2022.

3.2 Disponibilidades e despesas com aposentadorias, pensões e reformas

As despesas empenhadas com aposentadorias, pensões e reformas, nos últimos

doze meses, da Paraíba Previdência se apresentaram conforme tabela a seguir. Ao total,

foram empenhados R$ 3.056.078.036.

Tabela 6: Aposentadoria, reformas e pensões - Paraíba Previdência.

Mês Valor empenhado
(R$)

Abr/22 243.561.417
Mai/22 244.266.448
Jun/22 236.026.090

2A partir do presente relatório, passamos a incluir os investimentos e aplicações temporárias a longo prazo.
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4 CONSIDERAÇÕES FINAIS

Tabela 6: Aposentadoria, reformas e pensões - Paraíba Previdência.
(continuação)

Mês Valor empenhado
(R$)

Jul/22 240.648.354
Ago/22 261.264.006

Set/22 249.335.646
Out/22 216.480.494
Nov/22 263.980.694
Dez/22 298.978.793
Jan/23 265.039.623

Fev/23 267.836.451
Mar/23 268.660.020
Total 3.056.078.036
1 Fonte: SIAF/PB

Dividindo as disponibilidades do mês de referência por 1
13 do total empenhado com

aposentadorias, pensões e reformas do período, chegamos ao valor de 4,08, o que nos mos-

tra que a disponibilidade financeira da Paraíba Previdência cobre, em média, pouco mais de

quatro meses o valor do seus gastos com aposentadorias, pensões e reformas.

4 Considerações finais

Após análise com os dados até março de 2023, destacamos os seguintes pontos:

1. As disponibilidades dos RPPS municipais somaram, em março de 2023, o valor de R$

1,49 bilhões, 6,27% maior do que aquelas registradas ao final de 2022;

2. O maior saldo de um instituto municipal foi o do Município de João Pessoa (R$ 476,6

milhões) e o menor pertencente ao Município de Pedra Lavrada (R$ 2,91 mil);

3. Dez institutos de previdência municipais com as maiores disponibilidades concentram

71,88% das disponibilidades totais;

4. Vinte e três dos 70 RPPS municipais possuem disponibilidades para pagamento de me-

nos de seis meses do gasto médio com aposentadorias e pensões;

5. Ao todo, as disponibilidades dos RPPS municipais aumentaram em 1,65% em relação

ao mês anterior;
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4 CONSIDERAÇÕES FINAIS

6. Dos 70 RPPS municipais, 18 apresentaram variação negativa nas disponibilidades em

relação ao final de 2022;

7. As disponibilidades da Paraíba Previdência somaram R$ 958,6 milhões em março de

2023;

8. As despesas com aposentadoria, pensões e reformas empenhadas pela Paraíba Previ-

dência nos últimos doze meses foi de cerca de R$ 3,05 bilhões;

9. As disponibilidades em março de 2023 da Paraíba Previdência são suficientes para cobrir

cerca de quatro meses do gasto mensal médio com aposentadoria, pensões e reformas.
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5 ANEXOS

5 Anexos

Tabela 7: RPPS Municipais - Dados detalhados.

Ente do RPPS Disponibilidades
(R$)

Empenhado (12
meses)

Índice Intervalo

Água Branca 4.222.564 4.431.216 12,388 (12,24]
Alagoa Nova 653.036 14.171.562 0,599 (0,6]
Alagoinha 28.487.569 6.016.114 61,558 (60,Inf]
Algodão de Jandaíra 11.364.295 1.326.493 111,373 (60,Inf]
Alhandra 13.978.207 8.921.262 20,369 (12,24]

Arara 5.100.215 4.576.266 14,488 (12,24]
Bananeiras 189.368 8.774.491 0,281 (0,6]
Bayeux 1.266.030 35.326.748 0,466 (0,6]
Belém 18.453.808 4.738.167 50,631 (48,60]
Belém do Brejo do Cruz 78.215 4.052.420 0,251 (0,6]

Boa Vista 33.486.726 532.384 817,695 (60,Inf]
Bom Jesus 332.410 3.306.168 1,307 (0,6]
Bonito de Santa Fé 4.331.307 5.010.842 11,237 (6,12]
Brejo do Cruz 14.547.320 6.858.883 27,572 (24,48]
Caaporã 2.326.006 11.572.886 2,613 (0,6]

Cabedelo 279.110.661 28.364.502 127,922 (60,Inf]
Cachoeira dos Índios 1.002.373 4.509.037 2,890 (0,6]
Caldas Brandão 5.855.076 1.800.597 42,273 (24,48]
Campina Grande 14.420.145 214.510.132 0,874 (0,6]
Conde 19.001.377 7.323.876 33,728 (24,48]

Cuitegi 8.772.804 3.539.271 32,223 (24,48]
Diamante 2.658.076 4.393.710 7,865 (6,12]
Dona Inês 8.121.137 4.642.038 22,743 (12,24]
Frei Martinho 972.708 2.296.865 5,505 (0,6]
Guarabira 101.841.810 18.970.453 69,790 (60,Inf]

Juazeirinho 12.571.627 5.034.738 32,461 (24,48]
Juru 3.120.918 2.981.587 13,607 (12,24]
Lagoa Seca 4.621.537 13.716.475 4,380 (0,6]
Lucena 3.190.081 6.194.031 6,695 (6,12]
Mari 3.507.095 6.840.689 6,665 (6,12]

Marizópolis 14.682.807 315.711 604,593 (60,Inf]
Montadas 72.129 3.819.082 0,246 (0,6]
Nazarezinho 1.285.390 5.277.950 3,166 (0,6]
Nova Palmeira 218.761 4.649.972 0,612 (0,6]
Patos 22.977.635 32.809.645 9,104 (6,12]

Pedra Lavrada 2.910 4.956.231 0,008 (0,6]
Pedras de Fogo 26.485.360 11.242.275 30,626 (24,48]
Picuí 8.548.203 9.692.957 11,465 (6,12]
Pilões 3.724.277 4.124.602 11,738 (6,12]
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5 ANEXOS

Tabela 7: RPPS Municipais - Dados detalhados. (continuação)

Ente do RPPS Disponibilidades
(R$)

Empenhado (12
meses)

Índice Intervalo

Pilõezinhos 2.071.692 4.366.213 6,168 (6,12]

Pirpirituba 30.971.966 1.648.690 244,215 (60,Inf]
Poço Dantas 17.087.395 1.003.496 221,362 (60,Inf]
Poço de José de Moura 31.739.745 481.957 856,127 (60,Inf]
Princesa Isabel 2.108.571 6.532.486 4,196 (0,6]
Queimadas 34.028.433 15.762.853 28,064 (24,48]

Remígio 5.647.329 7.792.242 9,422 (6,12]
Riachão 5.877.207 923.482 82,734 (60,Inf]
Santa Luzia 8.756.462 8.394.900 13,560 (12,24]
Santa Rita 16.964.203 40.244.503 5,480 (0,6]
São José da Lagoa Tapada 2.145.063 3.741.460 7,453 (6,12]

São José dos Ramos 3.768.037 1.323.430 37,013 (24,48]
São Sebastião de Lagoa de Roça 2.887.428 6.914.873 5,428 (0,6]
Serra Branca 1.348.842 7.255.736 2,417 (0,6]
Soledade 26.411.524 6.889.486 49,837 (48,60]
Sumé 8.709.431 5.938.266 19,067 (12,24]

Taperoá 23.826.192 4.413.886 70,174 (60,Inf]
Cajazeiras 1.365.373 25.136.046 0,706 (0,6]
João Pessoa 476.622.012 344.659.046 17,977 (12,24]
Sertãozinho 18.079.982 1.223.952 192,033 (60,Inf]
Barra de Santa Rosa 4.086.704 7.268.382 7,309 (6,12]

Cuité 7.408.087 7.542.527 12,768 (12,24]
Esperança 2.623.218 17.803.933 1,915 (0,6]
Jacaraú 26.171.362 4.978.289 68,342 (60,Inf]
Paulista 3.469.921 4.234.056 10,654 (6,12]
Santa Cruz 176.677 4.293.852 0,535 (0,6]

Santa Helena 1.401.302 2.060.134 8,843 (6,12]
São Bento 10.096.761 10.062.278 13,045 (12,24]
Cacimbas 31.710.376 1.303.664 316,212 (60,Inf]
Desterro 262.721 3.207.998 1,065 (0,6]
Sapé 1.524.523 19.384.606 1,022 (0,6]
1 Fonte: SAGRES/PB
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